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Ustawę o samorządzie terytorialnym 
uchwalił Sejm 8 marca 1990 roku. 

 Na tej podstawie 27 maja 1990 roku odbyły 
się pierwsze, wolne wybory do samorzą-
dów gminnych. W 1998 wprowadzono 
dwa dodatkowe szczeble samorządowe 
tj. powiaty i samorządowe wojewódz-
twa. Pierwsze wybory do trzech szczebli  
samorządu odbyły się 11 października 
1998 roku. Od 2002 roku odbywają się bez-
pośrednie wybory wójtów, burmistrzów  
i prezydentów miast. Samorząd terytorial-
ny pozwolił zdecentralizować zarządzanie 
krajem, oddał głos obywatelom. 30 lat temu 
mieszkańcy i mieszkanki polskich miast, 
wsi zyskali realny wpływ na kształt naj-
bliższego otoczenia, możliwość mówienia  
o potrzebach lokalnej społeczności. Rocz-
nica wyborów samorządowych to okazja, 
aby w szczególny sposób podkreślić rolę 
społeczeństwa obywatelskiego i samo-
rządności jako filaru demokratycznego 
państwa.

Ostatnie 30 lat, to jeden z piękniejszych 
okresów w historii Rzeczpospolitej Pol-
skiej. To czas olbrzymiego zaangażowa-
nia wspólnot lokalnych w rozwój kraju.  

To liczne fundacje, stowarzyszenia, ini-
cjatywy społeczne, których istota funk-
cjonowania wynika z właściwej potrzeby. 
Wolność, solidarność, pomocniczość, 
samorządność i wspólnota, to nam towa-
rzyszyło i towarzyszy cały czas – podkreśla 
marszałek województwa mazowieckiego - 
Adam Struzik. To czas dobrej  współpracy 
samorządów, mieszkańców, przedsiębior-
ców i różnych organizacji. Zmiany, jakie 
zaszły zauważalne są w każdej gminie,  
czy powiecie. Wyremontowano i wybudo-
wano drogi wojewódzkie, gminne, powia-
towe, ścieżki rowerowe, sieci wodociągowe 
i kanalizacyjne, szkoły, utworzono kolejne 
miejsca w przedszkolach,  zrewitalizowa-
no instytucje kultury, powstały nowe hale 
sportowe, boiska, place zabaw dla dzieci, 
dobrze wyposażono biblioteki i kluby 
seniora. Możliwość decydowania i współ-
tworzenia najbliższego otoczenia wpływają 
na jakość i ogólny standard życia.

Wydarzenia polityczno-gospodarcze  
z lat 1989-1990 wywołały duże przemiany 
także w gminie Jabłonna. Istniejący od kil-
kudziesięciu lat system uległ rozpadowi,  
a  konieczne zmiany w gospodarce  

nie przyniosły natychmiastowych efektów.  
Rok 1990 był czasem nadania samorząd-
ności funkcjonującym już od 1973 roku 
gminom. Kończyły działalność stare struk-
tury gminne, a zaczynały zupełnie nowe,  
już samorządowe. W nowym ustroju sa-
morządowym funkcje uchwałodawcze po-
siadała rada gminy, która była wybierana 
w wyborach powszechnych. Rada gminy 
wyznaczała spośród siebie przewodniczą-
cego i wiceprzewodniczącego. 27 maja 1990 
roku przeprowadzono pierwsze, wolne 
wybory do rad gmin. Pierwsza, uroczysta 
sesja Rady Gminy Jabłonna miała miejsce  
4 czerwca 1990 roku. Tego dnia przepro-
wadzono wybór organów Rady Gminy 
 oraz najważniejszych urzędników gminy. 
Przewodniczącym  Rady Gminy został 
Marek Borowik, którego powołano rów-
nież na stanowisko Wójta. Marek Borowik 
złożył rezygnację w czerwcu 1992 roku,  
zastąpił go Jerzy Łuba, który sprawował 
funkcje Wójta również w latach 1994-
1998, oraz przez część kadencji: 1998-2002  
tj. do 14.08.2001, kiedy to złożył rezygnację. 
Wówczas do sprawowania funkcji Wójta 
Gminy Jabłonna powołano Grażynę Trza-
skomę.  

27 maja obchodzimy 30-lecie 
samorządu terytorialnego

30 lat temu po raz pierwszy od czasu II wojny światowej, mieszkańcy polskich wsi i miast zyskali realny 
wpływ na najbliższe otoczenie, możliwość mówienia o potrzebach lokalnych. Rocznica wyborów 
samorządowych to okazja, by w szczególny sposób podkreślić rolę społeczeństwa obywatelskiego  
i samorządności jako filaru demokratycznego państwa.

30 Lat samorządu
w Gminie Jabłonna
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27 października 2002  tj. kadencja: 2002-2006,  po raz pierwszy 
wybierano bezpośrednio wójtów gmin, wówczas w wyborach 
powszechnych do gmin zwyciężył Grzegorz Kubalski. 12 listo-
pada 2006, tj. kadencja: 2006-2010 w wyborach powszechnych 
zwyciężyła Olga Muniak, 21 listopada 2010 roku przeprowadzo-
no kolejne powszechne wybory, w których ponownie zwyciężyła  
Olga Muniak tj. kadencja: 2010-2014. 16 listopada 2014 roku tj. ka-
dencja: 2014-2018  w powszechnych wyborach zwyciężył Jarosław 
Chodorski, wybory przeprowadzone w dniu 21 października 2018 
roku, ponownie wyłoniły, jako zwycięzcę Jarosława Chodorskie-
go. Jarosław Chodorski do dziś, w trwającej kadencji 2018-2023 
sprawuje funkcję Wójta Gminy Jabłonna.  

W 1990 roku Rada gminy decydowała o głównych kierunkach 
działalności gminy. Do jej wyłącznej właściwości należało: uchwa-
lanie statutu gminy, wybór i odwołanie zarządu, stanowienie  
o kierunkach jego działania oraz przyjmowanie sprawozdań  
z jego działalności, powoływanie i odwoływanie sekretarza  
oraz skarbnika gminy, uchwalanie budżetu gminy oraz przyjmo-

wanie sprawozdań z działalności finansowej gminy i udzielanie 
absolutorium zarządowi z tego tytułu, uchwalanie miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego, uchwalanie progra-
mów gospodarczych, ustalanie zakresu działania sołectw  
oraz przekazywania im składników mienia do korzystania, podej-
mowanie  uchwał w sprawach podatków i opłat w granicach 
określonych w odrębnych ustawach, podejmowanie uchwał  
w sprawach majątkowych gminy przekraczających zakres zwy-
kłego zarządu. Zarządy gminy funkcjonowały w przeciągu trzech 
kadencji (1990-1994, 1994-1998, 1998-2002), były  organem wyko-
nawczym gmin, a na ich czele stał  wójt wybierany przez radę 
gminy. Do kompetencji zarządu gminy należało w szczególności: 
przygotowywanie projektów uchwał rady gminy, określanie spo-
sobu wykonywania uchwał, gospodarowanie mieniem komunal-
nym, wykonywanie budżetu, zatrudnianie i zwalnianie kierowni-
ków gminnych jednostek organizacyjnych. Od jesieni 2002 roku 
organem wykonawczym w gminie jest jednoosobowo wójt, wy-
bierany przez mieszkańców gminy w bezpośrednich wyborach    

Jarosław Chodorski Wójt Gminy Jabłonna  w latach: 
2014-2018 oraz 2018-2023

Co w pracy samorządowca – Wójta Gminy Jabłonna dało Panu 
najwięcej satysfakcji, z czego jest Pan dumny?

Najwięcej satysfakcji daje mi fakt, że zmieniamy naszą gminę  
na lepsze, że gmina się rozwija i rośnie w siłę. W 2016 rozpoczę-
liśmy największy w historii gminy projekt wodno-kanalizacyjny, 
dzięki któremu powstanie blisko 100 km sieci. W tym roku zo-
stanie oddana mieszkańcom do użytku hala sportowa, w trakcie 
realizacji jest budowa nowego przedszkola w Chotomowie. 
Zakupujemy nieruchomości z przeznaczeniem pod przyszłe 
cele społeczne, pod oświatę, sport i rekreację. Usprawniliśmy 
transport publiczny proponując nową sieć komunikacji i nowe 
linie. Pozyskaliśmy w ostatnich latach ponad 70 mln zł. środków 
zewnętrznych na realizację zadań inwestycyjnych. Budujemy 
intensywnie infrastrukturę rowerową, współpracując z powiatem 
legionowskim i Nowym Dworem Mazowieckim. Uruchomili-
śmy placówkę kulturalną w Skierdach. Powstała nowoczesna 
stacja uzdatniania wody. Przeprowadziliśmy termomoderni-
zację budynków publicznych tj. Gminnego Centrum Kultury  
i Sportu w Jabłonnie, Szkoły Podstawowej nr 2 w Chotomowie, 
Przedszkola Gminnego w Jabłonnie, oraz filii placówki kultury 
w Skierdach. Wybudowaliśmy wiele nowych dróg gminnych jak 
np. ul. Dereniowa, ul. Jaśminowa, czy Kolejowa. Pracujemy tez 
nad oświetleniem ulic –powstało ponad 400 nowych punktów 
oświetleniowych w technologii LED. W rankingu finansowym 
samorządu terytorialnego w Polsce, w zestawieniu gmin apliku-
jących o środki unijne wg Fundacji Instytut Studiów Wschodnich 
awansowaliśmy z 1559 miejsca na 37 pozycję!

Cieszę się, kiedy widzę, że te działania przynoszą efekty,  
że jakość życia się poprawia, że mieszkańcy to doceniają i że ich 
to również cieszy. Jestem dumny, kiedy widzę zaangażowanie 
naszej społeczności w sprawy związane z nową infrastrukturą 
oraz zainicjowane przez mieszkańców projekty społeczne. Ta-
kich przykładów jest bardzo dużo – tor rowerowy pumptrack  
w Skierdach, nowe sołectwo Chotomów Północny, które powsta-
ło z inicjatywy mieszkańców i dzięki którym, wspólnymi siłami, 
uzyskaliśmy dotację na stworzenie ścieżki edukacyjnej na terenie 
Chotomowa Północnego. Wraz z nadleśnictwem Jabłonna i za-
angażowanymi radnymi wyznaczyliśmy nowe szlaki crossowe  
a pomysłodawcami tego projektu byli młodzi reprezentanci kadry 
Polski w kolarstwie górskim i jednocześnie mieszkańcy naszej 
gminy. Oczywiście wciąż jest mnóstwo rzeczy i spraw, które trze-
ba poprawić bądź stworzyć od podstaw, bo po prostu ich brak. 
Ale wiem, że razem jesteśmy w stanie tym wyzwaniom podołać. 
Nasza społeczność na to zasługuje. Gminę Jabłonna zamieszkują 

wspaniali ludzie - dzielni, wytrwali w dążeniu do celu i gotowi 
nieść pomoc tym, którzy są w potrzebie. Najlepszym tego wyra-
zem była postawa naszych mieszkańców w ostatnich miesiącach 
i 20 tysięcy maseczek uszytych i dostarczanych do domów przez 
wolontariuszy z naszej gminy. Jestem dumny, że jestem stąd.

Co w pełnieniu Pana obowiązków przysporzyło najwięcej 
trudności?

Pogodzenie się z myślą, że budowa silnej pozycji naszej gminy 
wymaga znacznej ilości czasu oraz z faktem, że zdarzają się też 
osoby, które w imię bliżej nieokreślonych interesów zamykają 
się na wszelkie argumenty i dialog. Na szczęście takich ludzi jest 
bardzo mało. Dziś współpraca z radą gminy przebiega na dobrym 
poziomie- w sposób merytoryczny i kulturalny dyskutujemy  
i wymieniamy poglądy – i nawet, jeśli mamy odmienne zapatry-
wania, to te różnice są konstruktywne – udaje nam się wypracowy-
wać wspólne stanowisko. W poprzedniej kadencji z tą gotowością  
do dialogu bywało różnie. 
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Olga Muniak Wójt Gminy Jabłonna w latach: 
2006-2010 oraz 2010-2014

Co w pracy Samorządowca – Wóta Gminy Jabłonna, dało Pani 
najwięcej satysfakcji, z czego jest Pani dumna? 

Najwięcej satysfakcji w pracy, gdy pełniłam funkcję Wóta Gmi-
ny Jabłonny, dawały mi kontakty z mieszkańcami. Badzo lubiłam 
być blisko ludzi, słuchać ich i razem z nimi rozwiązywać codzien-
ne problemy. Urząd Gminy też stał się bardziej przyjaznym miej-
scem w sensie załatwiania spraw obywatelskich. 

Sprawowała Pani funkcję Wójta Gminy Jabłonna przez  
2 kadencje, która z kadencji bardziej zapadła Pani w pamięć, 
dlaczego? 

Druga kadencja bardziej zapadła mi w pamięć, ponieważ 
priorytetem rozwojowym gminy były inwestycje oświatowe 
oraz poprawa infrastruktury drogowej. Dzięki dobrej współ-
pracy z Radą Gminy Jabłonna udało nam się wykonać doku-
mentację Kompleksu Oświatowego – Centrum Edukacyjno-
-Kulturalno-Sportowego i w I etapie wybudować nowoczesną  
i energooszczędną Szkołę Podstawową na ok. 800 uczniów. Dobre 
kontakty z Komendą Stołeczną Policji w Warszawie zaowoco-
wały wybudowaniem na działce gminnej Komisariatu Policji w 
Jabłonnie. 

W trakcie moich dwóch kadencji powstało między inny-
mi: 9 boisk sportowych (w tym kompleks Orlika), 13 placów 
zabaw dla dzieci, 6 siłowni pod chmurką, wybudowano lub 
wyremontowano około 80km dróg gminnych oraz oświetlono  
25 ulic. 

Wdrożono program promujący i wspierający rodziny 3+ (Karta 
Dużej Rodziny), programy prozdrowotne oraz bezpłatną szkołę 
rodzenia. 

Co w pełnieniu Pani obowiązków przysporzyło najwięcej 
trudności? 

Sprawy finansowe gminy samorządowcom zawsze przysparza-
ły najwięcej trudności. Inwestycje gminne zaspokajające potrzeby 
mieszkańców nie mogły być w pełni zrealizowane ze względu na 
ograniczony budżet gminy. Zadań obowiązkowych (ustawowych) 
do wykonania przybywało, natomiast finansowanie tych zadań 
pozostawało na niezmienionym poziomie. Przykładem tego była 
zbyt mała subwencja oświatowa oraz niedoszacowane dotacje  
z budżetu państwa na zadania zlecone przez administrację 
rządową. 

 To wszystko odbijało się negatywnie na budżecie gminnym 
i przysparzało trudności w wykonywaniu zadań własnych. 

Gmina Jabłonna – jak ją sobie Pani wyobraża za 30 lat? 
To bardzo trudne pytanie. Świat zmienia się w tak szyb-

kim tempie, że trudno za nim nadążyć i przewidzieć, co 
wydarzy się w przyszłości. Wydaje mi się jednak, że nasza 
Gmina rozwinie się bardzo dynamicznie. Ludzie ucieka-
ją z miast i szukają spokoju w mniejszych miejscowościach  
a nasza gmina z zalesieniem na poziomie 50% powierzchni 
oferuje wszystko to, co najlepsze, czyli czyste powietrze, tereny 
zielone i kontakt z przyrodą. Myślę, że za 30 lat będziemy włą-
czeni do aglomeracji Warszawskiej, jako atrakcyjne przedmieścia 
z szybkim dojazdem do centrum stolicy. Liczę, że powstaną  
na terenie naszej gminy centra rekreacji dla mieszkańców takie 
jak Park Wodny, kompleksy kulturalno-oświatowe i niezbędna 
infrastruktura techniczno-społeczna, która zaspokoi najważniej-
sze potrzeby mieszkańców. 

Czego Pani życzy mieszkańcom Gminy Jabłonna? 
Wspaniałym mieszkańcom naszej gminy życzę wszystkiego  

co najlepsze, a przede wszystkim zdrowia, w tym ciężkim okresie 
pandemii koronawirusa. Jeszcze raz zdrowia!   

Staramy się dzisiaj równoważyć poziom rozwoju w różnych 
miejscowościach, pogodzić potrzeby i oczekiwania mieszkańców, 
zarówno tych, którzy mieszkają tu od pokoleń, jak i tych, którzy  
są z nami od niedawna. Przywiązujemy tez dużą wagę do two-
rzenia wieloletniej wizji rozwoju naszej gminy –tak by sprawnie 
określić i zaspakajać potrzeby mieszkańców w perspektywie 
przyszłości. Dobrym przykładem jest tutaj np. budowanie oferty 
dla osób w starszym wieku, których z upływem lat będzie przy-
bywać czy sprawa zapewnienia miejsca w placówkach oświato-
wych dla obecnych i przyszłych pokoleń naszych dzieci. 

Jak Pan sobie wyobraża Gminę Jabłonna za 30 lat?
Mamy wszelkie podstawy ku temu, by w kolejnych latach stać 

się jedną z wiodących gospodarczo i społecznie gmin w regionie. 
Tu jest pięknie - rozległe tereny zielone, szlaki turystyczne, trasy 
crossowe, rezerwaty przyrody, zajmują olbrzymi obszar gminy. 
Jednocześnie mieszkamy blisko Warszawy, a w naszej lokalnej 
społeczności jest ogromny potencjał. Musimy te atuty wyko-
rzystać.  Każdy kolejny metr sieci wodno-kanalizacyjnej, każda 
nowa lampa uliczna, ścieżka rowerowa czy wybudowana droga 

to jest krok do lepszej, dostatniejszej i bezpieczniejszej przyszłości 
mieszkańców. Te inwestycje zaprocentują i przełożą się na wzrost 
gospodarczy i rozwój całej naszej społeczności. 

Dzięki uchwaleniu planu miejscowego w 2016 roku pobudzi-
liśmy rynek dla inwestycji. Pojawienie się inwestorów przekłada 
się na zwiększenie wpływów do budżetu gminy. Więcej pienię-
dzy w budżecie, to możliwość realizowania kolejnych inwestycji. 
Zachowując charakter naszej gminy i niezależność od wszystkich 
tych, którym marzy się pisanie scenariuszy na to jak mamy żyć, 
sukcesywnie dążymy ku lepszemu.    

Czego Pan życzy mieszkańcom Gminy Jabłonna?
30 lecie samorządności w Polsce to bardzo dobry moment  

dla podsumowań. Wiemy, co nam się udało, jaki mamy potencjał. 
Zarysowaliśmy dobry plan na przyszłość. Dziękuję radzie gminy 
za dobrą współpracę i życzę mieszkańcom, aby to, co tworzymy  
i nad czym ciężko pracujemy dziś, było dobrym filarem dla jutra. 
Życzę wszystkim Państwu dużo zdrowia i pogody ducha!! .  
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Co w pracy Samorządowca – Wójta Gminy Jabłonna dało Panu 
najwięcej satysfakcji, z czego jest Pan dumny?

Najwięcej satysfakcji dały mi dwie rzeczy – realizacja dla miesz-
kańców przedsięwzięć, na które bezskutecznie czekali od lat oraz 
tworzenie fundamentów do przyszłego rozwoju gminy. Gdy 
obejmowałem funkcję Wójta, Gmina Jabłonna była - sąsiadując 
przecież przez miedzę ze stolicą -  bardzo mocno zapóźniona  
i to na wielu polach. Trudno dziś sobie to wyobrazić młodemu 
pokoleniu, ale te dwadzieścia lat temu ulica Modlińska nie miała 
obustronnego chodnika, a ulica Szkolna – główna oś komuni-
kacyjna północno-wschodniej części gminy nie miała nawet 
nawierzchni asfaltowej. W czasie mojej kadencji to się zmieniło. 
Podobnie jak wiele innych rzeczy – uzgodniona została z GDD-
KiA budowa obwodnicy Jabłonny, rozpoczęła się budowa hali 
sportowej przy szkole w Jabłonnie, zapoczątkowana została 
tradycja organizowania święta gminy i współpracy z Polską Aka-
demią Nauk przy organizacji „Pałacowych spotkań z muzyką.”. 
Powstały też pierwsze nowocześnie zrobione miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego, a wiele elementów w nich 
przewidzianych jest realizowanych jeszcze dzisiaj, opracowane 
też zostały plany inwestycyjne. Moja następczyni mogła się po-
chwalić w swojej pierwszej kadencji sukcesami przede wszystkim 
dzięki realizacji planów pozostawionych przeze mnie.

Co w pełnieniu Pana obowiązków przysporzyło najwięcej 
trudności?

Przede wszystkim konieczność uporządkowania zastanego ba-
łaganu. Nie miałem luksusu przejęcia dobrze zarządzanej gminy. 
W kadencji poprzedzającej moją byliśmy przecież świadkami in-
terwencji prokuratorskich, brakowało też dokumentów planowa-
nia strategicznego. Z tym wszystkim trzeba było sobie poradzić. 
Nie było to łatwe wobec nielojalności części pracowników, którzy 
myśleli czy to o swoich interesach, czy to swoich ambicjach. 

Gmina Jabłonna – jak ją sobie Pan wyobraża za 30 lat?
W odniesieniu do większości terenów gminy dziś nie jest trud-

no wyobrazić sobie przyszłość. Procesy urbanizacyjnie posunę-
ły się już tak daleko, że z góry możemy powiedzieć, że będzie 
dominowała funkcja mieszkaniowa – po części wielorodzinna – 
zwłaszcza w Jabłonnie, ale w przeważającej części jednorodzinna. 
Powiem zatem o takich elementach, których powstanie nie jest 
przesądzone. Przede wszystkim chciałbym, aby centrum Jabłonny 
podległo kompleksowej rewaloryzacji prowadzącej do powstania 
przestrzeni publicznej wysokiej jakości, przyciągającej miesz-
kańców w ich czasie wolnym. Obecnie bowiem jest ono w coraz 
większym stopniu opustoszałe, a w każdej gminie potrzebne  
jest miejsce, gdzie bije serce wspólnoty. 

Chciałbym również, aby na terenie gminy powstała szkoła 
ponadpodstawowa, dzięki czemu młodzież nie byłaby skazana 
na wyjeżdżanie poza granice gminy w celu dalszej nauki. Wobec 
wzrostu liczby mieszkańców inwestycja taka jest jak najbardziej 
możliwa.

Chciałbym wreszcie by uzupełniona została sieć drogowa. 
Główny szkielet komunikacyjny gminy nie różni się zbytnio  
od tego, który był te 20 lat temu. Tymczasem skala inwestycji 
wymusza zaistnienie nowych rozwiązań – przede wszystkim 
kontynuację obwodnicy Jabłonny, stworzenie nowego wydajnego 
połączenia Jabłonna-Legionowo oraz powstanie drogi alternatyw-
nej dla obecnego ciągu ul. Chotomowska-ul. Partyzantów.

Czego Pan życzy mieszkańcom Gminy Jabłonna?
Przede wszystkim tego, by pamiętali, że gmina to nie władze  

i urząd, to wspólnota. Wspólnota, która musi brać sprawy w swo-
je ręce i stawiać czoła codziennym wyzwaniom. Jeśli tak się stanie 
Gmina Jabłonna będzie dobrym miejscem do życia.   

Grzegorz Kubalski

Jerzy Łuba 
Wójt Gminy Jabłonna
w latach: 1992-2001

Z głębokim smutkiem 
przyjęliśmy wiadomość o śmierci

 Ś.P. 
Jerzego Łuby

Przewodniczącego Rady Gminy
 oraz Wójta Gminy Jabłonna  

w latach 1992-2001
Łącząc się w żałobie i smutku, 

całej rodzinie, bliskim i przyjaciołom
 skaładamy wyrazy współczucia.

Wójt Gminy Jabłonna w latach: 
2002 - 2006
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Wkrótce po odzyskaniu niepodległości przystąpiono do 
wyboru nowych władz samorządowych w gminie Jabłonna. 
Dotychczasowego wójta i radę zatwierdziła jeszcze administracja 
niemiecka, co w nowej rzeczywistości wymagało zmian.

Podstawę prawną do przeprowadzenia wyborów stanowił: Dekret o utworze-
niu Rad Gminnych na obszarze b. Królestwa Kongresowego z 27 listopada 1918 r.  
Na jego podstawie poszczególne Zgromadzenia Gminne wybierały wójta, jego za-
stępcę oraz 12 członków rady gminnej. Jednocześnie wyłaniały 6 zastępców, których 
powoływano do rady w razie ustąpienia jednego z radnych.

Wybory do rady gminy Jabłonna odbyły się 2 stycznia 1919 r. O urząd wójta 
ubiegało się dwóch kandydatów 41-letni Franciszek Buczny, gospodarz z Łajsk,  
oraz 45-letni Władysław Ponto z Chotomowa. Po przeliczeniu głosów ważnych 
okazało się, że F. Buczny otrzymał ich 550, natomiast W. Ponto nieco mniej,  
bo 516. W rezultacie komisarz rządowy zatwierdził F. Bucznego na stanowisko wójta.  
Obowiązki jego zastępcy objął W. Ponto.

Członkami rady gminy Jabłonna zostali:
•   ks. Stanisław Walichnowski, lat 40, proboszcz z Chotomowa,
•   Józef Zatrybowski, lat 38, stolarz z Henrykowa,
•   Bronisława Bzurowa, lat 39, żona doktora z Jabłonny,
•   Ludwik Jasiński, lat 60, gospodarz z Jabłonny,
•   Józef Wodzyński, lat 51, gospodarz z Jabłonny,
•   Adam Bienias, lat 36, stolarz z Jabłonny,
•   Jan Mierzejewski, lat 46, właściciel kolonii z Choszczówki,
•   Antoni Sapiejewski, lat 48, gospodarz z Tarchomina,
•   Józef Miatkowski, lat 24, gospodarz z Jabłonny,
•   Józef Derlacz, lat 43, gospodarz z Dąbrowy Chotomowskiej,
•  Adam Mielczarski, lat 46, gospodarze ze Świdrów Starych,
•   Witold Majlert, lat 37, ziemianin z Marcelina.
•   Na zastępców członków Rady wybrano niżej wymienionych:
•   Ignacy Marchlewski, lat 53, murarz z Jabłonny,
•   Franciszek Bułka, lat 48, cieśla z Henrykowa,
•   Leopold Grotowicz, lat 61, gospodarz z Józefowa,
•   Józef Skrzypkowski, lat 35, gospodarz ze Świdrów Starych,
•   Stanisław Gierczyński, lat 42, gospodarz z Dąbrówki Szlacheckiej,
•   Antoni Deleciński, lat 24, właściciel kolonii z Chotomowa. 

Miesiąc po wyborach F. Buczny zrezygnował z powierzanej mu funkcji wójta, 
ponieważ 26 stycznia 1919 r. został wybrany posłem na Sejm Ustawodawczy RP. 
Skutkowało to koniecznością przeprowadzenia nowych wyborów, które sędzia 
pokoju z Jabłonny wyznaczył 3 marca 1919 r. Tym razem o urząd wójta ubiegało  
się trzech silnych kandydatów: Władysław Ponto, Ignacy Borkowski – okupa-
cyjny wójt Jabłonny oraz Józef Derlacz. Największym zaufaniem wyborcy ob-
darzyli ostatniego, który otrzymał 201 głosów. I. Borkowski uzyskał 134 głosy,  
a W. Ponto już tylko 128.

Przebieg wyborów oprotestowali mieszkańcy Jabłonny. Cześć z nich zarzuciła 
rzekome fałszowanie wyborów. Nieprawidłowości miały polegać na oddawaniu 
przez te same osoby więcej niż jednego głosu na I. Borkowskiego. W obronie dawne-
go wójta natychmiast wystąpiła grupa mieszkańców, wśród których znaleźli  
się m.in. przedstawiciele mniejszości niemieckiej i żydowskiej z gminy Jabłonna. 
Także mieszkańcy wsi Łajski złożyli odwołanie. Domagali się, aby ich wieś, licząca 
około pół tysiąca mieszkańców, miała swoją reprezentację w radzie gminy Jabłonna. 
Po zrzeczeniu się stanowiska przez F. Bucznego włościanie z Łajsk wystąpili o zastą-
pienie go Janem Kado. Komisarz rządowy uznał ten wniosek za niezgodny z trybem 
wyborczym i tym samym za niezasadny. Po przeanalizowaniu pozostałych prote-
stów 28 marca 1919 r. komisarz podjął decyzję o zatwierdzeniu Józefa Derlacza  
na urzędzie wójta gminy Jabłonna.   

 Jacek Emil Szczepański

Na czym polega praca Sekretarza  
Urzędu Gminy?

Zgodnie z przepisem ustawy o pracow-
nikach samorządowych Wójt upoważnia 
sekretarz do wykonywania w jego imieniu 
zadań, w szczególności z zakresu zapew-
nienia właściwej organizacji pracy urzędu 
oraz realizowania polityki zarządzania 
zasobami ludzkimi. A tak po ludzku,  
to praca sekretarza polega na organizacji 
pracy w urzędzie, koordynacji działań 
poszczególnych komórek organizacyjnych, 
przepływie informacji, prowadzeniu nad-
zoru nad warunkami pracy w urzędzie, 
wdrażaniem nowoczesnych metod orga-
nizacji, opracowywaniu regulaminów, 
realizacji zadań związanych z prawidło-
wym przebiegiem wyborów, kierowaniu 
podległymi komórkami i wielu innych 
istotnych z punktu widzenia właściwego 
działania urzędu. 

Co jest trudne, a co daje satysfakcję  
w sprawowaniu funkcji Sekretarza Gminy?

Praca z ludźmi daje wiele satysfakcji ale 
też nastręcza wiele problemów. Patrząc 
wstecz, stwierdzam, że ludzie byli kiedyś 
bardziej przyjaźni, mniej sfrustrowani  
i mniej roszczeniowi. Więcej osób  
się uśmiechało i było więcej życzliwości.   
Z punktu czysto zawodowego, to najwięcej 
kłopotów sprawiają mi zbyt szybko zmie-
niające się przepisy prawa oraz pogodze-
nie interesu indywidualnego mieszkańca  
z interesem ogółu.  W samorządzie pracuję 
od 1996 r. a w Urzędzie Gminy Jabłonna 
od 2015 r. czyli z samorządem jestem zwią-
zana zawodowo od 24 lat. Najbardziej je-
stem dumna, że uczestniczyłam w wielu 
przedsięwzięciach, które miały wpływ na 
rozwój gmin. Na przestrzeni tych lat gmi-
ny bardzo się zmieniły. Widać zaangażo-
wanie włodarzy gmin, pracowników sa-
morządowych, radnych i mieszkańców.  

Agnieszka 
Sobczak

Wybory samorządowe  
do rady Gminy Jabłonna,  
2 stycznia 1919r.

Sekretarz Urzędu Gminy Jabłonna
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Z jaką datą została powołana nowa instytucja sportu, jakie 
plany wiążą się z wyodrębnieniem Ośrodka Sportu i Rekreacji, 
bo wcześniej mieliśmy tzw. Gminne Centrum Kultury i Sportu?

Nową instytucję sportu powołano Uchwałą Rady Gminy Ja-
błonna 25 listopada 2019 r. Ośrodek będzie odpowiedzialny za 
przygotowanie oferty sportowej i rekreacyjnej dla mieszkańców 
oraz przejmie zadania związane z zarządzaniem i utrzymywa-
niem terenów, obiektów i urządzeń sportowych i rekreacyjnych. 
Powstały OSiR ma na celu rozdzielenie spraw kultury od sportu i 
rekreacji, bo każdy z tych obszarów wymaga szczególnego podej-
ścia i innej uwagi. Przepisy prawa jasno definiują i wymagają, aby 
były to dwie odrębne instytucje. OSiR będzie miał w swoim za-
kresie sprawy związane ze sportem, kulturą fizyczną i rekreacją. 
Będziemy korzystać z dostępnej bazy sportowej w gminie, która 
oczywiście wymaga dalszego rozwoju. To co cieszy to powstająca 
hala sportowa, która pozwoli poszerzyć dotychczasową ofertę. Na 
terenie gminy Jabłonna mamy rozproszoną infrastrukturę spor-
tową, a w jej skład wchodzą: basen gminny w Jabłonnie, nowo 
powstająca hala sportowa przy szkole podstawowej w Choto-
mowie, boisko Orlik przy Centrum Kultury w Jabłonnie, boisko i 
pumptrack przy filii Centrum Kultury w Skierdach oraz gminne 
place zabaw. 

Jakie problemy rozwiąże nowa hala sportowa?
W naszej gminie jest dużo osób, które są autentycznie  za-

interesowane uprawianiem sportu. Mamy kluby sportowe, 
formalne i nieformalne grupy, które chcą uprawiać sport i inne 
formy rekreacji. Jest spora grupa dzieci zainteresowanych ofertą 
sportową. Chciałbym w związku z tym połączyć oczekiwania, co 
do różnorodności i przygotować ofertę zarówno dla dzieci, mło-
dzieży, jak i dorosłych. Do tej pory nie mieliśmy ogólnodostępnej 
hali sportowej, w której taką ofertę można byłoby przygotować i 
z której zainteresowani mogliby korzystać. Mam tu na myśli np. 
piłkę halową, koszykówkę,  siatkówkę czy akademie oferujące 
program sportowy z szeroką gamą sportów takich jak wschodnie 
sztuki walki, tenis stołowy, szermierkę, grupy fitness. Mieszkańcy 
szukają takiej oferty i to chcemy im zaproponować. 

Jakim zapleczem dysponuje hala sportowa, jakiego rodzaju 
imprezy, wydarzenia będą mogły tu być realizowane? 

W nowo powstającym obiekcie prócz hali sportowej znajdą 
się również stołówka oraz biblioteka, gabinety specjalistyczne z 
których korzystać będą dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Cho-
tomowie. W samej hali będziemy mieć do dyspozycji 208 miejsc 
widowiskowych, a jednocześnie na płycie  boiska będzie mogło 
aktywnie korzystać 75 osób, podzielonych na trzy grupy. Specjal-
na, ochronna wykładzina pozwoli na organizację innego rodzaju 
imprez i wydarzeń, podobnie jak ma to miejsce w innych halach 
sportowych.  W tym momencie będzie to najbardziej nowoczesny 
obiekt sportowy na terenie gminy. Niezaprzeczalnym atutem jest 
jego doskonałe położenie, tuż przy lesie, w pobliżu wytyczonej 
kilka lat temu trasy biegowo-narciarskiej, czy też trasie zimowego 
maratonu kolarskiego. Daje nam to wiele nowych możliwości.

Kto będzie mógł i miał możliwość korzystania z nowobudowa-
nej hali sportowej? 

Moja wizja OSiRu to ośrodek, który przygotuje nowoczesną         
i oczekiwaną ofertę. Będzie otwarty dla klubów sportowych i na 
różnego rodzaju inicjatywy mieszkańców, które chcemy wspie-
rać. Np. mamy na terenie gminy mieszkańca, który co roku przy 
okazji swoich urodzin organizuje turniej piłki halowej połączo-
ny z akcją charytatywną. To fantastyczna inicjatywa. Będziemy 
kontynuować i rozwijać wydarzenia sportowe, których byłem 
współorganizatorem pracując w Urzędzie Gminy np. Bieg po 

Złote Jabłko czy zawody kolarskie. Chciałbym, aby powstała pół-
amatorska grupa, skupiona wokół OSiRu. Naturalnym wyborem 
jeśli chodzi o walory i uksztaltowanie terenu gminy  byłaby grupa 
rowerowo - biegowa.  Mamy potencjał w postaci młodych, utalen-
towanych sportowców, którzy na swoich kontach już teraz mają 
bardzo duże osiągnięcia. Mamy stypendystów sportowych Wójta 
Gminy Jabłonna, na naszych terenach mieszka jeden z czołowych 
polskich maratończyków czy przedstawiciel narodowej mło-
dzieżowej reprezentacji kolarskiej. Chciałbym w związku z tym 
włączyć się w promocję utalentowanych sportowo mieszkańców 
w naszej gminie. 

Na kiedy jest planowane otwarcie nowej hali sportowej?
Planowanym terminem otwarcia hali jest wrzesień 2020. Wiele 

wskazuje na to, że termin zostanie dotrzymany, mimo problemów 
związanych z sytuacją epidemiologiczną, która ma bezpośrednie 
przełożenie m.in. na dostarczanie materiałów budowlanych

Od jak dawna jest Pan związany z Gminą Jabłonna?
Zawodowo związany jestem od 13 lat. Zacząłem pracę jako 

inspektor ds. promocji gminy, później byłem Rzecznikiem Pra-
sowym oraz Kierownikiem Referatu Marketingu i Komunikacji 
Społecznej. Praca w referacie swoim zakresem obejmowała 
również organizację wydarzeń sportowych, tak więc temat spor-
tu przewijał się w mojej pracy przez te wszystkie lata. Mam tu           
na myśli np. organizację zimowych maratonów z Cezarym Za-
maną, współpracę przy powstaniu inicjatywy biegów PARKRUN 
Jabłonna, biegi organizowane z  grupą biegową CHTMO, czy 
choćby wspomniany wcześniej Bieg po Złote Jabłko

Zupełnie prywatnie – czy Pan uprawia sport, która dziedzina 
sportu jest Panu najbliższa? 

Regularnie uprawiam sport od 14 roku życia, przez 20 lat treno-
wałem wschodnie sztuki walki, potem miałem krótka przerwę, a 
od 9 lat regularnie biegam i amatorsko startuje na dystansach od 
5 km do maratonu (42km). Sezonowo jeżdżę na nartach, od kilku 
lat pływam na desce surfingowej, przez wiele lat grałem w piłkę 
nożną.      

Sportowcy na START
Rozmowa z Michałem Smolińskim - Dyrektorem Gminnego Centrum Sportu w Jabłonnie
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Budowa hali sportowej na ostatniej prostej
 Inwestycje gminne utrzymują świetne tempo, mimo ograniczeń związanych z koronawirusem.

Trwają prace polegające na budo-
wie ścieżek rowerowych. Roboty 

drogowe wykonywane są na ul. Ko-
lejowej i Przechodniej w Chotomowie  
oraz na ul. Dębowej w Bożej Woli.  
Przed nami odbiory prac na ul. Klonowej 
w Bożej Woli oraz na ścieżce rowerowej 
wzdłuż drogi wojewódzkiej (DW) 630  
na odcinku Rajszew- Jabłonna. 

Zadanie jest współfinansowane z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalne-
go, w ramach Osi Priorytetowej IV „Przej-
ście na gospodarkę niskoemisyjną”, działa-
nia 4.3 „Redukcja emisji zanieczyszczenia 
powietrza” poddziałania 4.3.2 „Mobilność 
miejska w ramach ZIT” Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego na lata 2014-2020.

Rozpoczęliśmy budowę ścieżki rowe-
rowej wzdłuż ul. Modlińskiej w Jabłonnie 
na odcinku od kościoła (skrzyżowanie 

Modlińska-Zegrzyńska) w kierunku lasu. 
Nowa ścieżka rowerowa połączy wybu-
dowane do tej pory trasy dla rowerów,  
co umożliwi bezpieczny przejazd jednośla-
dem przez Gminę Jabłonna od Warszawy 
aż do Nowego Dworu Mazowieckiego. 

Trwa budowa ul. Dereniowej w Jabłon-
nie. Na części drogi prace zostały już za-
kończone. Od strony ul. Brzozowej konty-
nuowane są prace polegające na budowie 
kanalizacji sanitarnej. 

Budowa hali sportowej w Chotomowie. 
W budynku są już zamontowane pod-
wieszane sufity, zakończono tzw. „biały 
montaż”, zainstalowano piec. Postępy 
prac możecie śledzić na www.facebook.pl/
JabonnaGmina.

Realizujemy zadania nr 5 i 6 w ramach 
budowy sieci wodociągowej i kanali-
zacyjnej. W związku uzyskaną decyzją  
o pozwoleniu na budowę sieci wodo-
ciągowej oraz sieci kanalizacji sanitarnej 
w ulicach Pięknej, Krótkiej, Jesionowej  
i Sosnowej (część zadania nr 6) rozpoczęły 
się prace przy budowie sieci. Wykonawca 
zaczyna prace budowlane od ul. Krótkiej 
i Pięknej. W następnej kolejności będzie 
wykonywał sieci w ulicy Jesionowej.  
Trwa realizacja zadania nr 5 p.n. „Budowa 
sieci wodociągowej oraz sieci kanalizacji 
sanitarnej w zlewni pompowni „P6” wraz 
z uzbrojeniem towarzyszącym w rejonie 
ulic: Strażacka, Przechodnia, Piękna, Piusa 
XI, Żeligowskiego, Górzysta, Słoneczna, 
Obrońców Modlina w m. Chotomów”.

Projekt pn.:„Budowa systemu gospodar-
ki wodno-ściekowej na terenie Gminy Ja-
błonna – etap I” finansowany jest przy 
udziale Funduszu Spójności.   

Więcej informacji o inwestycjach na: 
www.facebook.pl/JABLONNAgmina
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4 nowe trasy rowerowe - już w krótce
W środę, 3 czerwca Wójt Jarosław Chodorski i Nadleśniczy Stefan Traczyk podpisali porozumienie  
na mocy którego w lasach na terenie gminy Jabłonna powstaną cztery crossowe trasy rowerowe. 

Nowe trasy rowerowe to wspólny sukces Nadleśnictwa  
i Gminy Jabłonna, ale nie można pominąć tych osób, 

które szczególnie zaangażowały się przy jego realizacji. Radni 
– przewodniczący rady Wojciech Nowosiński i Artur Szym-
kowski, sołtys Chotomowa Sylwester Machnio i zawodnicy 
reprezentacji Polski w kolarstwie górskim Klaudia Czabok  
i Karol Ostaszewski, którzy w dużym stopniu przyczynili  
się do powstania szlaków. 

Szczególnie warto podkreślić rolę Klaudii Czabok i Karola 
Ostaszewskiego, członków reprezentacji Polski w kolarstwie 
górskim w kategorii młodzieżowiec. Klaudia zdobywała medale 
na imprezach rangi Mistrzostw Polski, Akademickich Mistrzo-
stwa Polski i Mistrzostw Mazowsza. Karol jest zawodnikiem 
Warszawskiego Klubu Kolarskiego i mieszkańcem gminy Jabłon-
na. W 2019 r. zdobył wicemistrzostwo Polski w maratonie MTB, 
zdobywał medale i punktowane miejsca w najważniejszych za-
wodach MTB w Polsce. Cztery wytyczone trasy – pętla Jabłonna 

o długości 13,2 km, pętla Chotomów o długości 17,6 km, pętla 
XC Nowy Bukowiec o dł. 4,6 km i pętla XC Jabłonna o długości 
2,3 km o najwyższym stopniu trudności to przede wszystkim 
efekt pracy członków kadry narodowej MTB - Klaudii Czabok  
i Karola Ostaszewskiego. 

Rozległe tereny leśne na terenie gminy Jabłonna, różnorodne 
ukształtowanie terenu, a także wybudowane ścieżki rowerowe, 
którymi łatwo można będzie dojechać do zaplanowanych tras 
z pewnością przyciągną amatorów kolarstwa MTB. W najbliż-
szych tygodniach zaplanowane jest przystąpienie do znakowa-
nia nowych tras w terenie. 

Dzięki dobrej współpracy Nadleśnictwa Jabłonna i Gminy Ja-
błonna to już kolejne podpisane porozumienie. Na mocy dotych-
czasowych powstały już między innymi: trasa biegowo – nar-
ciarska w Lasach Chotomowskich i ścieżka historyczno – dydak-
tyczna „Dzieło D-10” na terenie Leśnictwa Bagno.   

Budujemy wodociąg na Modlińskiej
Gmina Jabłonna rozpoczęła realizację inwestycji pod nazwą „Budowa sieci wodociągowej wraz  
z przyłączami w ul. Modlińskiej w Jabłonnie”. W ramach zadania zostanie wybudowane ponad 4 km 
sieci wodociągowej. Do nowej sieci zostaną podłączone między innymi: Przedszkole Gminne, Szkoła 
Podstawowa im. AK oraz Gminne Centrum Kultury. 

Za sprawą budowanej przez Gminę sieci aż 163 nieru-
chomości zyska możliwość podłączenia do wodociągu.  

Co ważne, wśród budynków, które zasili nowy wodociąg znaj-
dują się: Szkoła Podstawowa im. AK w Jabłonnie, Przedszkole 
Gminne oraz Gminne Centrum Kultury. Inwestycja wpłynie  
na komfort życia mieszkańców, jak również poprawi ich bezpie-
czeństwo w kontekście ochrony przeciwpożarowej. 

Rozpoczęta w maju budowa sieci wodociągowej została po-
dzielona na dwa zadania. Pierwsze z nich polega na budowie 
obwodowej sieci wodociągowej wraz z przyłączami w ul. Mo-
dlińskiej w Jabłonnie. Zakres prac obejmuje również wykonanie 
odgałęzień sieci wodociągowej w ulicach bocznych, tj. ul. Pia-
skowej, ul. Parkowej, ul. Szkolnej oraz ul. Buchnik Las w celu 
umożliwienia jej dalszej rozbudowy. Drugie zadanie obejmuje 
budowę sieci wodociągowej wraz z przyłączami do budynków 
wielorodzinnych przy ul. Modlińskiej 150 i ul. Zegrzyńskiej 5  
w Jabłonnie.

Łączna długość projektowanej sieci wodociągowej to 4350 mb. 
Prace będą prowadzone po północnej i południowej stronie  
ul. Modlińskiej na odcinku od Urzędu Gminy do granicy z War-
szawą. Większość prac budowlanych będzie wykonywana  
w technologii bezwykopowej (głównie w pasach zieleni między 
jezdnią a chodnikiem /ścieżką rowerową). Po wykonanych robo-
tach nawierzchnie mają być odtworzone.   

Inwestor:  
Gmina Jabłonna
Wykonawca:  
Zakład Usług Budowlanych INWOKAN 
Tomasz Mianowski z Wyszkowa
Termin realizacji inwestycji: 
30 listopada 2020 r. 
Koszt: 2.769.960,00 zł 
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Osiągnięcia Klaudia Czabok:
•   Zawodniczka reprezentacji Polski w kolarstwie górskim  

- kat. młodzieżowiec
•   33 miejsce Mistrzostw Europy Brno 2019
•   3 miejsce Mistrzostw Polski w kolarstwie przełajowym CX 

Szczekociny 2020
•   Zwycięstwo w klasyfikacji generalnej Pucharu Polski XCO 

2019 kat. ELITA
•   Mistrzostwo Polski w Maratonie MTB Gdynia 2019 w kat. 

młodzieżowej
•   Vice Mistrzostwo Polski w kolarstwie górskim XCO w kat. 

młodzieżowej  
Mrągowo 2019

•   Vice Mistrzostwo Polski w sztafecie drużynowej XCR  
Mrągowo 2019

•   Akademickie Mistrzostwo Polski w jeździe na czas MTB 
Ogrodzieniec 2019

•   II-vice Mistrzostwo Polski w sztafecie drużynowej XCR 
Mrągowo 2018

•   3 miejsce Akademickich Mistrzostw polski XCO Chorzów 
2018

•   Wielokrotna Mistrzyni Mazowsza w kolarstwie górskim 
XCO

 Osiągnięcia Karol Ostaszewski:
•   Zawodnik reprezentacji Polski w kolarstwie górskim  

- kat. młodzieżowiec
•   40 miejsce Mistrzostwa Europy w kolarstwie Górskim 

XCO Bron 2019
•   3 miejsce w klasyfikacji generalnej Pucharu Polski XCO w 

kategorii Młodzieżowiec - sezon 2019
•   Vice Mistrz Polski w maratonie MTB  

w kat. Młodzieżowiec Gdynia 2019
•   6 miejsce podczas Mistrzostw Polski w kolarstwie górskim 

XCO w ELICIE Mrągowo 2019
•   II-vice Mistrzostwo Polski w kolarstwie górskim XCO 

w kat. Młodzieżowiec  
Mrągowo 2019

•   Vice Mistrzostwo Polski w sztafecie drużynowej XCR  
Mrągowo 2019 

•   1 miejsce podczas 5 edycji Pucharu Polski XCO w Kategori 
ELITA w Lublinie 2019

•   Akademickie Mistrzostwo Polski w jeździe na czas MTB 
Ogrodzieniec 2019

•   II-vice Mistrzostwo Polski w sztafecie drużynowej XCR 
Mrągowo 2018 

•   Wielokrotny Mistrz Mazowsza w kolarstwie górskim XCO



Chwilę po ogło-
szeniu stanu 

epidemicznego zo-
stał uruchomiony 
w gminie nabór 
do rezerwowej 
listy ochotników 
Gminy Jabłonna. 
Odzew był liczny 
i natychmiasto-
wy. Wśród osób, 
które się zgłosiły 
byli przedstawiciele 
wielu profesji i w róż-
nym wieku oraz różnej 
sytuacji majątkowej. 
Wszystkich  połączyło 
jedno – gotowość i chęć nie-
sienia pomocy. Dzięki wolon-
tariuszom, ludziom otwartych 
serc na terenie gminy zamonto-
waliśmy kilkadziesiąt dozowników 
z płynem do dezynfekcji,  uruchomi-
liśmy całodobowy telefon dla potrze-
bujących wsparcia psychologicznego, 
zbieraliśmy pytania mieszkańców na temat 
koronawirusa, na które rzetelnie odpowiadał 
doradca społeczny gminy prof. Krzysztof Pyrć 
specjalista w zakresie mikrobiologii i wirusologii, 

prof. nauk biologicznych. 
Z niesamowitym od-

zewem spotkała się 
Gminna Akacja Szycia 
Maseczek zainicjo-
wana przez Domi-
nikę Lemke i Beatę 
Kowalską. Wspólnie 
uszyli około 20.000 
maseczek. W akcję 
włączyli się zarówno 

9 letni uczniowie jak 
i Seniorzy, ramię w 

ramię, nitka przy nitce, 
wszyscy razem , choć 

każdy we własnym domu. 
W samej Akcji Szycia Ma-

seczek uczestniczyło około 
150 wolontariuszy, szyjących, 

pakujących, zaopatrujących, 
dystrybuujących.  

Żyjemy w wyjątkowych czasach, 
dostosowujemy się do zmian, jakie 

przyniósł koronawirus. Mimo wielu ogra-
niczeń wiemy, że możemy na sobie polegać 

i wzajemnie nieść pomoc.

Brawo – Mieszkańcy Gminy Jabłonna!    

Ramię w ramię – Wolontariusze z Jabłonny
Jesteśmy gotowi pomagać! Niezależnie, czy żyjemy w spokojnych czasach i dobrobycie,  
czy w tak kryzysowym momencie, jak ostatnio. 
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Szlaki i trasy przyrodnicze, piesze, rowerowe, narciarskie, 
patriotyczne, trasy crossowe, pump truck, ścieżki rowero-

we zachęcają do aktywnego wypoczynku, a aż cztery! rezerwaty 
przyrody przyciągają bogatą roślinnością i dają możliwość obser-
wacji dzikich zwierząt w ich naturalnym środowisku. Wszystko 
to decyduje o nieprzeciętnej atrakcyjności przyrodniczej i krajo-
brazowej  Gminy Jabłonna. 

Lasy i grunty leśne zajmują 2713 ha, co stanowi 42% powierzch-
ni całej gminy, tu rozlegają się dwa obszary Natura 2000. Obszar 
specjalnej ochrony ptaków „Dolina Środkowej Wisły” oraz 
specjalny obszar ochrony siedlisk „Kampinoska Dolina Wisły”. 
Warszawski obszar chronionego krajobrazu obejmuje tereny 
chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz o zróżnico-
wanych ekosystemach, wartościowy ze względu na możliwość 
zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem 
oraz pełniący funkcję korytarzy ekologicznych. W 1992 roku  
w Rio de Janeiro na zwołanej przez ONZ konferencji 167 krajów, 
w tym Polska podpisało Konwencję o różnorodności biologicznej. 
Zgodnie z zapisem Konwencji przedmiotem ochrony powinno 
być całe bogactwo przyrodnicze występujące na ziemi, a wyko-
rzystanie jego elementów i gospodarowanie nimi winno odbywać 
się w sposób zrównoważony.

Dolina Środkowej Wisły to obszar pomiędzy Dęblinem, a Płoc-
kiem, to naturalny, zachowujący charakter roztokowy  odcinek 
Wisły z licznymi wyspami o charakterze od łach piaszczystych 
do porośniętych roślinnością zielną. Największe z wysp pokry-
te są zaroślami wierzbowymi i topolowymi. Obszar jest ptasią 
ostoją ptaków wodno-błotnych, w okresie lęgowym gniazduje  
tu 40-50 gatunków ptaków: brodziec piskliwy, krwawodziób, 
mewa czarnogłowa, mewa pospolita, ostrygojad, płaskonos, 
podgorzałka, podróżniczek, rybitwa białoczelna, śmieszka, zi-
morodek, czajka, rycyk. W okresie zimowym liczebność ptaków 
wynosi około 20.000. To bardzo ważny obszar dla ptaków zimu-
jących i migrujących. 

Kampinoska Dolina Wisły to obszar obejmujący dolinę Wisły 
między Warszawą, a Płockiem. Wisła płynie tu swoim natural-
nym korytem o charakterze roztokowym.  Obszar ten jest jednym 
z najważniejszych europejskich korytarzy ekologicznych. Bez-
pośrednio z korytem Wisły związane są ginące w skali Europy 
nadrzeczne łęgi wierzbowe i topolowe. Dopełnieniem obrazu 
leśnego tego obszaru są łęgi wiązowo-jesionowe oraz grądy 
subkontynentalne.  Różnorodność siedlisk warunkuje bogactwo 
gatunkowe roślin i zwierząt, w tym wielu chronionych i zagro-
żonych wymarciem. Z korytem rzeki nierozerwalnie związane są 
populacje bobra oraz wydry. Starorzecza z kolei stanowią siedli-
sko życia kumaka nizinnego i traszki grzebieniastej. 

Rezerwaty Przyrody to obszary zachowane w stanie natural-
nym bądź mało zmienionym. Ostoje, ekosystemy, siedliska roślin 
i zwierząt, unikatowe ze względu na ich wartość przyrodniczą, 
naukową, kulturową lub walory krajobrazu.  

Rezerwat Kępy Kazuńskie – to przede wszystkim ostoje lęgowe 
ptaków rzadkich i ginących. Gniazdują tu: rybitwa czarna, mewa 
pospolita, rybitwa białoczelna, sieweczka obrożna, sieweczka 
rzeczna, brodziec piskliwy, czajka. Regularnie gnieździ się tu 
kaczka krzyżówka, strumieniówka, łozówka, piecuszek, remiz, 
trznadel. Podczas wędrówek sezonowych na piaszczystych ławi-
cach regularnie odpoczywają: ślepowron, bąk, świstun, rybołów, 
brodziec leśny. Wisła na terenie rezerwatu tworzy liczne wyspy  
i starorzecza. Występuje tu roślinność w różnych stadiach sukcesji, 
od wodnej poprzez szuwarową i bagienną do lasów olszowych. 
Wyspy starsze porośnięte są głównie wierzbami krzaczastymi. 
Fauna rezerwatu jest bogata w ptaki wodno – błotne. Występuje 
tu ok. 30 gatunków lęgowych i 40 zalatujących. Z ptaków lęgo-
wych najliczniej reprezentowana jest mewa pospolita, rybitwa 
zwyczajna oraz rybitwa białoszczelna. Rezerwat  obejmuje gminy 
Czosnów, Jabłonna, Nowy Dwór Mazowiecki..

Rezerwat Ławice Kiełpińskie – rezerwat liczy 803 ha, z czego 
387 ha znajduje się na terenie naszej gminy. Fantastyczne miejsce 
na wycieczkę, odpoczynek lub wędkowanie. O każdej porze roku 
zmienia swój wygląd nie do poznania. Oprócz ptactwa można 
tam spotkać bobry, lisy, sarny i dziki. Mnóstwo ścieżek, a najcie-
kawsza biegnie wzdłuż brzegu Wisły. Celem ochrony rezerwatu 
jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych ostoi 
lęgowych rzadkich i ginących ptaków. Tu najczęściej występują  

Cudze chwalicie - swego nie znacie
Tu, na terenie  zielonej gminy  Jabłonna, w Dolinie Środkowej Wisły spotkacie czaple, 
w zespole pałacowo-parkowym Polskiej Akademii Nauk najstarszy w Polsce modrzew,
tu lasy zachwycają pachnącymi konwaliami. 
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 lęgowe ptaki siewkowe jak: mewa pospo-
lita, mewa śmieszka, rybitwa białoczelna, 
mewa srebrzysta, sieweczka obrożna, 
czajka. Z pozostałych gatunków w zadrze-
wionych wyspach można spotkać jaskółkę 
brzegówkę, kaczkę krzyżówkę, słowika 
szarego, świerszczak. Odcinek Wisły obję-
ty rezerwatem zamieszkują: okoń, leszcz, 
ukleja, płoć, sum, lin, szczupak. 

Rezerwat Jabłonna – rezerwat leśny 
o powierzchni 21,66 ha. Celem ochrony 
na terenie rezerwatu  jest zachowanie 
resztki naturalnych lasów o dużym zróż-
nicowaniu typologicznym z  fragmentami 
świetlistej dąbrowy. Obszar rezerwa-
tu pokrywają drzewostany mieszane  
z przewaga sosny pospolitej i dębu szy-
pułkowego. Drzewostany te mają 140-150 
lat, jedynie w zachodniej części występują 
drzewa mając około 50 lat. Głównym ga-
tunkiem występującym na terenie całego 

rezerwatu jest sosna. Dąb szypułkowy jest 
po sośnie drugim gatunkiem lasotwór-
czym w rezerwacie. Innymi gatunkami 
są: grab, brzoza, lipa drobnolistna, osika, 
klon polny i wiąz polny. Spośród roślin 
chronionych występują tu: naparstnica 
zwyczajna, kruszyna pospolita, kalina   
koralowa, konwalia majowa – pod ochroną 
częściową.  Rezerwat zamieszkują dziki, 
sarny, jeże wschodnie, zające, wiewiórki, 
lisy, tchórze. 

Rezerwat Bukowiec Jabłonnowski – 
rezerwat leśny o powierzchni 37,74 ha. 
Nazwa wsi Bukowiec od, której rezerwat 
wziął nazwę wiąże się z występującym  
tu naturalnie bukiem. Buk na terenie 
Mazowsza jest już poza naturalnym 
zasięgiem.  Znaczną pow. rezerwatu 
zajmują bory świeże z runem czernicowo 
– wrzosowiskowym i ponad stuletnim 
drzewostanem.

Zespół pałacowo-parkowy w Jabłonnie - 
Pałac w Jabłonnie to letnia rezydencja kró-
la Stanisława Augusta, zaprojektowana 
przez Domenico Merliniego. Park pałaco-
wy założyli już w XV wieku Biskupi Płoccy 
i początkowo był  parkiem barokowym. 
Michał Poniatowski kupując Jabłonnę 
nadał parkowi styl angielski, w którym 
miały dominować duch romantyzmu,  
swoboda i naśladowanie naturalnego kra-
jobrazu, płynne, prowadzone po łukach, 
malownicze linie. Wiele lat później, w 1822 
roku Anna z Tyszkiewiczów  dziedzicząc 
posiadłość wprowadziła do parku i przed 
pałacem elementy charakterystyczne  
dla ogrodu francuskiego tj. geometrycznie 
pergole, bukszpany oraz zespoły krzewów 
różanych, drzewostan został uformowany 
w wielkie klomby, a dziedziniec przed pa-
łacem obsadzony krzewami i drzewami.  
W parku dominują lipy, topole, dęby  
i modrzewie. Chlubą tego miejsca, prócz 
architektury są pomniki przyrody, których 
na terenie zespołu pałacowo-parkowego 
jest ponad 70. Przepiękny modrzew euro-
pejski jakby witał i zapraszał do odwie-
dzin. Liczy sobie 212 lat, wyrósł na 30 m.,  
a w obwodzie 3 m. 81 cm. Ten pomnik 
przyrody jest najstarszym modrzewiem  
w Polsce!    
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Skacz daleko, mierz wysoko!
Leśna ścieżka sportowo  - edukacyjna w  Chotomowie Północnym dofinansowana  
ze środków MIAS Mazowsze 2020.

Zainicjowany przez mieszkańców i sołtysa Chotomowa 
Północnego Andrzeja Dybowskiego pomysł w postaci le-

śnej ścieżki edukacyjnej, projektowany przy współpracy z Nad-
leśnictwem Jabłonna  został dofinansowany przez Samorząd 
Województwa Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego Instru-
mentu aktywizacji Sołectw. W pozyskanie środków zaangażo-
wał się  Urząd Gminy, a sama inwestycja w dużej mierze będzie 
sfinansowana ze środków funduszu sołeckiego. Ścieżkę zlokali-
zowano na działce leśnej między ulicami Partyzantów, Kordec-
kiego, Wypoczynkową i Kasztanową a jej długość przewidziano 
na około 600 m. Odpowie na potrzeby mieszkańców,  połączy 
elementy: edukacyjny, rekreacyjny i społeczny. Będzie tam moż-
na aktywnie odpocząć,  obserwować i podziwiać zmiany zacho-
dzące w przyrodzie, dla okolicznych uczniów stanie się  bez-
pieczną drogą do szkoły. Ścieżka ma uwrażliwiać na potrzebę 

ochrony środowiska naturalnego, zapoznawać z cechami wybra-
nych mieszkańców lasu, inspirować do uprawiania sportu.  
Zaplanowano 6 tablic o tematyce przyrodniczo – sportowej, bo-
haterem każdej tablicy będzie zwierzę występujące w okolicy.  
Na planszach znajdą się luźne nawiązanie do dyscypliny sportu, 
co ma motywować do ruchu i  samodzielnych ćwiczeń. Np. Kto 
skoczy dalej? Zwierzę na planszy: zając szarak, dziedzina sportu: 
skoki w dal, a obok piaszczysta skocznia z miarą do skoków  
w dal, wątek dydaktyczny oczywiście będzie odpowiednio roz-
budowany. Sołectwo Chotomów Północny powołane uchwałą 
Radą Gminy w 2018 roku jest dotychczas jedynym sołectwem  
na terenie województwa mazowieckiego wyłonionym w wyniku 
obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej na mocy art. 41a, usta-
wy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, a mieszkań-
cy śmiało  wpływają na indywidualny charakter okolicy.   
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Karol Wojtyła - Jan Paweł II przyszedł na świat 18 maja 1920 
roku  w Wadowicach.  Syn Karola Wojtyły i Emilii z Ka-

czorowskich. Tu kształtowała się osobowość, siła i nieprzeciętność 
charakteru przyszłego Papieża. 

Jesienią 1919 r. okazało się, że Emilia spodziewa się dziecka. 
Trzynastoletni Edmund miał mieć w końcu rodzeństwo. Kiedy 
Wojtyłowa była w drugim miesiącu ciąży, od lekarza, znanego 
ginekologa i położnika wadowickiego, doktora Jana Moskały, 
usłyszała diagnozę, że jej ciąża jest poważnie zagrożona i nie ma 
szans ani na jej donoszenie, ani na urodzenie żywego i zdrowego 
dziecka. Dla niej samej rokowania też miały być tragiczne: poród 
miała przypłacić życiem. Jeśli niemowlę przeżyje – ona miała 
umrzeć. Aby więc ratować siebie, Emilia powinna dokonać abor-
cji. Doktor nie chciał nawet prowadzić tej ciąży, nalegał na aborcję. 
Wojtyłowie musieli więc przeżywać prawdziwy dramat. Sytuacja 
wymagała jednak szybkiej decyzji. Toteż Wojtyłowie niemal  
od razu ją podjęli: niezależnie od wszystkiego, ich poczęte dziecko 
miało się narodzić. Śpiew litanii ku czci Matki Bożej słyszała Woj-
tyłowa rodząc Karola. 

Drugi syn Emilii i Karola Wojtyłów urodził się ok. godziny 
17.00. Był to wyjątkowo duży, silny, zdrowy chłopiec, głośno 
płakał, mówiono, że chciał przekrzyczeć ludzi śpiewających li-
tanię w pobliskim kościele. Narodziny małego Karola pozwoliły 
rodzicom podnieść się po stracie córeczki, Olgi, urodzonej 4 lata 
wcześniej. Maleńka Olga zmarła 16 godzin po narodzeniu.  Szczę-
ście rodziców Karola dzielił starszy brat – Edmund. Pani Emilia 
mawiała – zobaczycie mój Loluś będzie wielkim człowiekiem. 
Marzyła aby jeden syn został lekarzem, a drugi księdzem. Obaj 
spełnili jej marzenia, nie było jej jednak dane doczekać tych dni, 
zmarła przedwcześnie 30 kwietnia 1929 roku.  

Karol Wojtyła, rzadko wspominał matkę , po latach napisał  
dla niej jedyny wiersz:

Nad Twoja mogiłą białe kwitną życia kwiaty
O ileż lat to już było bez ciebie duchu skrzydlaty.
Nad twoja białą mogiłą od tylu lat już zamkniętą
Spokój krąży z dziwną siłą, z siłą jak śmierć niepojętą.(…)

Po trzech latach przyszła kolejna tragedia, 1932 roku  umiera 
brat Karola - Edmund, miał zaledwie 26 lat. Zaraził się w szpitalu 
szkarlatyną od swojej pacjentki. Mały Lolek i ciężko doświad-
czony ojciec zostali sami. Karol Wojtyła senior stał się dla Lolka 
i ojcem i matką – przejął domowe obowiązki, prał, gotował, szył , 
ale przede wszystkim dbał o edukację syna. Wybitnie uzdolniony 
chłopiec chłonął wiedzę. Ojciec zajął się również jego edukacją 
duchową, sam był głęboko wierzącym człowiekiem, studiował  
z Lolkiem Pismo Święte. Codziennie chodzili się modlić  
do kościoła parafialnego. Któregoś razu ojciec miał powiedzieć 
Karolowi: straciłeś swoją matkę, teraz opiekować się tobą będzie 
Matka Boża. Obaj codziennie po szkole szli na obiad do Jadłodajni 
Banasiów. Całe lata obaj wiedli skromne, lecz uporządkowane 
życie, którego ważnym elementem była modlitwa. Po latach Jan 
Paweł II powie: po śmierci matki, potem po śmierci brata zosta-
liśmy z ojcem zupełnie sami,  mogłem na co dzień obserwować 
jego życie, które było życiem surowym, ojciec był wojskowym.  
A kiedy owdowiał stało się życiem ciągłej modlitwy. Nie raz 
zdarzało mi się w nocy budzić i wtedy zastawałem mojego ojca  
na kolanach. Nigdy nie mówiliśmy ze sobą o powołaniu kapłań-
skim ale ten przykład mojego ojca był jakimś pierwszym domo-
wym seminarium. 

Niewątpliwie Karol czerpał siłę od swojego ojca i tak, jak oj-
ciec z wiary. Dużo czasu spędzał w kościele przy swojej jedynej 
teraz matce – Matce Bożej. To jej oddał się całkowicie w opiekę.  
Po pierwszej komunii został ministrantem. Jako Papież wspomi-
nał:  w wieku 10 -12 lat  byłem ministrantem, ale muszę przyznać, 
że niezbyt gorliwym,  ojciec powiedział, że nie modlę się dosyć 
do Ducha Świętego, pokazał mi jakąś modlitwę, nie zapomniałem 
jej,  była to ważna lekcja duchowa. Trwalsza i lepsza jakie mogłem 
wyciągnąć w następstwie innego nauczania. Z jakim przekona-
niem on do mnie mówił, jeszcze dziś słyszę jego głos. Rezultatem 
tej lekcji jest moja Encyklika o Duchu Świętym. 

W  1938 roku po zdanej z wynikiem celującym maturze Karol 
Wojtyła z ojcem opuszcza Wadowice i przenosi się do Krakowa. 
Swoją przyszłość wiąże z teatrem, który jest jego wielką pasją.  
Ma też inną, równie silną pasję, jest nią wiara. Zamieszkują przy 
ul. Tynieckiej. Żyją bardzo skromnie z niewielkiej emerytury pod-
upadającego na zdrowiu pana Wojtyły. 18 letni wówczas Karol 
zaczyna studiować polonistykę na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
Pielęgnuje także swoja pasję teatralną. Na pierwszym roku stu-
diów wstępuje do teatru i dostaje rolę w Kawalerze Księżycowym. 
Niestety wybuch wojny przerywa wszystko i studia i teatr.  

100 Urodziny Jana Pawła II
Uczyń z życia arcydzieło. Totus Tuus – Cały Twój. Papież pielgrzym, Papież modlitwy, Papież młodych, 
Papież dialogu, Papież wielki.
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Karol Wojtyła podejmuje ciężką pracę w kamieniołomach z kilku 
powodów: przede wszystkim jego ojca pozbawiono wojskowej 
emerytury i zostają bez środków do życia. A ciężka praca pozwala 
na racje żywnościowe dla schorowanego i niezdolnego już do pra-
cy, załamanego ogólną sytuacją Karola seniora. Okupant wprowa-
dza bezwzględny nakaz pracy dla wszystkich mężczyzn w wieku 
od 18  do 60 lat. Karta z kamieniołomów chroni przed wywóz-
ką.   Ojciec Karola umiera 18 lutego 1941 roku. Już wtedy każdą 
krótką przerwę w pracy wykorzystuje na rozmowy z Bogiem.  
Nie umyka to uwadze strzałowego Franciszka Łabusia. Pewnego 
dnia ten widząc rozmodlonego młodego robotnika podchodzi  
i mówi: Karolu, wy to byście poszli na księdza. Ale Karol nie ma 
takiego zamiaru, pisze poematy i widzi siebie w przyszłości na 
deskach teatru, uczestniczy w tajnych przedstawieniach Teatru 
Rapsodycznego. Ta pasja pozwoliła mu przetrwać, dawała siłę, za-
bierała strach. Niedługo jednak potem Karol odnajduje powołanie,  
a to za sprawą uchodzącego za dziwaka krawca, Jana Tyranowskie-
go zacnego, skromnego i całe życie oddającego Bogu człowieka.  
Jan Paweł II powie o nim: jeden z nieznanych świętych. To za jego 
sprawą odnalazł w sobie powołanie kapłańskie. 

Jesienią 1942 Karol udaje się do Tajnego Seminarium Archidie-
cezji Krakowskiej przy ulicy Franciszkańskiej. Tam spotyka się 
z rektorem Janem Piwowarczykiem i prosi o przyjęcie do grona 
kleryków. Rektor wyraża zgodę i Karol Wojtyła zostaje jednym  
z 11 studentów tajnego Seminarium. Ku wielkiemu niezadowole-
niu przyjaciół z teatru, którzy próbują go od tej decyzji odwieść. 
Karol z zapałem i pasją zaczyna studia teologiczne. Po wojnie  
zostaje w nim studentem trzeciego roku. W 1946 roku przyjmuje 
słowa, które będzie wypełniać do końca swoich dni: Bądź dosko-
nały w wierze i czynach oraz utwierdzony w miłości do Boga  
i bliźnich. Dwa tygodnie po studiach wysłano młodego księdza 
Wojtyłę na studia do Rzymu. Tam Karol udaje się na spowiedź 
do znanego Kapucyna stygmatyka Ojca Pio, który jak podają 
niektóre źródła po odbytej spowiedzi Karola klęka przed nim  
i oznajmia mu, że widzi w nim przyszłego papieża. W lipcu 1948 
roku zostaje skierowany jako wikary do małej wsi Niegowić.   
Po wielu przebytych kilometrach pieszo robi coś, co będzie powta-
rzał jako papież do końca swoich dni, klęka i całuje ziemię. Młody 
wikary szczególnie dba o naukę wiejskich dzieci, którym naukę 
uniemożliwiła lub przerwała wojna. Nie ogranicza się wyłącznie 
do lekcji religii, organizuje wycieczki, też do teatru i tworzy z nimi 
spektakle w domu parafialnym. Naucza w pięciu szkołach w wio-
skach należących do parafii Niegowić. Odpoczywa czytając lub 
modląc się. Mieszkańcy Niegowici kochają młodego wikarego, 
dla którego najważniejszy jest człowiek i prawda o nim. 

17 sierpnia 1949 roku Karol Wojtyła zostaje przeniesiony  
do Krakowa. Jest  wikariuszem w kościele św. Floriana, organizu-
je duszpasterstwo chorych, jest też duszpasterzem akademickim, 
znowu uczestniczy w życiu teatralnym, pisuje do Tygodnika 
Powszechnego jako poeta Andrzej Jawień. 

4 lipca 1958 roku nie wie jeszcze, że właśnie został mianowany 
w Watykanie na Biskupa Pomocniczego Administratora Apostol-
skiego Archidiecezji Krakowskiej. Bo jest na spływie kajakowym  
z młodzieżą. Zaledwie w wieku 38 lat zostaje najmłodszym pol-
skim biskupem. Jego konsekracja ma miejsce 28 września 1958 
roku  przed ołtarzem koronacyjnym Katedry Wawelskiej. Nowo 
mianowany biskup Wojtyła za swoje motto przyjmuje słowa: 
Totus Tuus.

Karol Wojtyła prowadzi dialog z różnymi środowiskami,  
nie zawsze mu przyjaznymi lecz zawsze swojego rozmówcę słu-
cha i szanuje. Z radością ale i odpowiedzialnością traktuje dzieci  
i młodzież. Ludzie z różnych środowisk lgną do niego, by czerpać 
z jego wiary, siły i mądrości. Karol Wojtyła musi również często 
odbywać spotkania dla niego nieprzyjemne i ryzykowne. W imię 
nadrzędnych wartości prowadzi rozmowy z wysokimi  urzędni-

kami partyjnymi i politykami, walczy między innymi o powstanie 
kościoła w Nowej Hucie. Po latach tak to wspomina: Prowadzi-
łem rozmowy z wysokimi urzędnikami, głównie z kierownikiem 
Wojewódzkiego Urzędu do spraw wyznań, był to człowiek, który  
w trakcie rozmowy zachowywał się grzecznie ale nieustępliwy  
w podejmowaniu decyzji, które zdradzały duch złośliwości. Dzięki 
uporowi młodego biskupa kościół w Nowej Hucie powstaje, a po 
nim kolejne. Nowa Huta po latach zostaje zalążkiem krakowskiej 
Solidarności. Karol Wojtyła lubi przebywać wśród naukowców  
i twórców, ludzi różnych środowisk. Zaprasza do siebie na Fran-
ciszkańską, ale też sam chętnie przyjmuje zaproszenia, rozmawia 
i słucha. Od lat 40 tych do roku 1989 jest obserwowany przez służ-
by głównie przez Departament Spraw Wewnętrznych wcześniej 
Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego. W miarę obejmowania 
przez Wojtyłę coraz wyższych stanowisk kościelnych inwigilacja 
nasila się. W 1976 roku agent napisze o nim jako o: dalekowzrocz-
nym polityku którego mądrość i autorytet polega na kapitalnej 
wręcz umiejętności wykorzystywania potencjału naukowego,  jaki 
znajduje się w dyspozycji kościoła w Krakowie. 

Ważną rolę odgrywa Wojtyła na II Soborze Watykańskim, 
który odbywa się w 1962 roku.  Przemawia na nim wielokrotnie 
wykazując się umiejętnością dialogu i siłą słowa. Ma zaledwie 42 
lata, gdy zostaje przedstawiony Prefektowi Kongregacji słowami:  
to jest właśnie nasz krakowski biskup  - taki młody: Wojtyła odpo-
wiada: to wada, która szybko minie. 

26 czerwca 1967 w kaplicy sykstyńskiej odbywa się mianowa-
nie nowych kardynałów, jest wśród nich Karol Wojtyła.  Wojtyła 
wraca z Watykanu jako kardynał i wygłasza kazanie: każdy z nas 
ma jakieś życiowe powołanie, i życiowe zadanie. Powołania i ży-
ciowe zadania są bardzo ważne, w każdym z nich ma się rozegrać 
życiowa próba  wartości człowieka. Ja także muszę moją próbę 
wartości człowieka rozegrać, przejść do końca po drodze mojego 
powołania. 

W październiku 1978 roku padły pamiętne słowa Habemus 
Papam. Pojęcie godności człowieka były dla papieża ważniejsze 
niż prawa człowieka. Głosił że: wartość człowieka nie wynika  
z tego co ma, choćby posiadł cały świat ale z tego kim jest.  
Osobista godność stanowi podstawę wartości wszystkich ludzi  
i jest  niezniszczalną własnością każdej ludzkiej istoty. Podczas 
całego pontyfikatu spotykał się z chorymi, niepełnosprawnymi, 
bezdomnymi, więźniami, prześladowanymi, byłymi więźniami 
obozów koncentracyjnych. W każdym człowieku widział osobę  
z przynależną jej godnością. Ważne dla papieża były również sza-
cunek i godność ludzi pracy: bo z pracy człowiek czerpie poczucie 
godności i wartości, człowiek jest podmiotem pracy. Praca ludzka 
ma swoja wartość etyczną, która wprost i bezpośrednio pozostaje 
związana z faktem, iż ten kto ją spełnia jest świadomym i wolnym, 
czyli stanowiącym o sobie podmiotem. Godność dla wszystkich 
ludzi, nie tylko dla cierpiących ale też dla innej wiary, czy innego 
koloru skóry, odmiennych kulturowo, czy etnicznie. Jan Paweł II 
pokazywał, że każdy naród musi mieć swoją godność. Że tak, jak 
nie ma ludzi lepszych i gorszych tak nie ma lepszych i gorszych 
narodów. Nam Polakom w latach przełomu, w latach trudnych 
pomagał tę godność zachować. Westerplatte 1987: Nie lękajcie się, 
przyszłość Polski zależy od Was i musi od Was zależeć, to jest na-
sza Ojczyna, to jest nasze być i mieć. Nikt nie może pozbawić nas 
prawa, aby przyszłość tego naszego być i mieć nie zależała od nas. 
Szczególnie zwracał uwagę na ludzi starych i mówił: starsi mogą 
dać wam więcej, znacznie więcej niż możecie sobie wyobrazić. 
Apelował, by ludzi starszych traktować i postrzegać  z perspek-
tywy ich godności ludzkiej,  której nie odbiera im ani pogarsza-
jący się ich stan zdrowia, ani utrata sprawności. Prosił młodych,  
aby traktowali ich jako skarbnicę bogactwa życiowych doświad-
czeń, by każdy stary, schorowany człowiek miał godne miejsce. 
Sam z godnością zmagał się z chorobą i cierpieniem. Nie chował 
się, dawał nadzieję chorym, starym i cierpiącym ludziom. 
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 Pokazywał, że starość choć trudna w cierpieniu jest częścią życia 
każdego człowieka, który ma prawo ją przeżyć z godnością, oto-
czony szacunkiem. 

Pontyfikat Jana Pawła II rozpoczął się 16 października 1976 
roku, trwał 26 lat. Papież odbył 104 pielgrzymki do 129 krajów, 
odwiedził 145 miejscowości na terenie Włoch, ogłosił 1340 bło-
gosławionych, napisał 14 encyklik i 15 adhortacji apostolskich, 
niezliczoną ilość listów, w tym List do dzieci, jest autorem książek 
i publikacji, ustanowił Światowe Dni Młodzieży, z jego inicjatywy 
obchodzony jest Światowy Dzień Chorego, zaprosił do wspólnej 
modlitwy o pokój na świecie przedstawili wszystkich religii i wy-
znań, przyjął na audiencjach prawie 18 mln ludzi. Cudem ocalał  
z zamachu 13 maja 1981 roku na Placu Św. Piotra

Jan Paweł II – autor m.in. „Teologii ciała” , w której mowa  
o budowaniu relacji w oparciu o miłość do drugiego człowieka, 
miłość kobiety do mężczyzny. Wskazuje, że relacje między ludźmi 
oparte są na pojęciu daru. Nawołuje, aby być dla drugiej osoby, 
funkcjonować na poziomie kulturowym, społecznym w zaufa-
niu i otwartości na dar, jakim jest drugi człowiek. W „Teologii 
piękna” –  autor zamyśla się nad stworzeniem, które jest obecne 
wokół nas, które w życiu dynamicznym trudno zauważyć. Od-
powiedzialność za świat jest możliwa, kiedy nie jest wymuszona,  
gdy wynika z autentycznej potrzeby relacji z drugim człowiekiem.

(…)Zatrzymaj się, przemijanie ma sens(…). – „Tryptyk 
Rzymski”.

(…)Nie w tym rzecz, by odejść, wędrując w ciągu dni, miesięcy, 
lat ale by po latach wrócić i na dawnym miejscu odnaleźć sie-
bie(…).  –  „Przed sklepem jubilera”.

W Jabłonnie, przy ulicy Modlińskiej 102, przy Centrum Kultury 
znajduje się Obelisk poświęcony pamięci Jana Pawła II. Fundato-
rem Obelisku był Urząd Gminy Jabłonna. W 2019 r. Sejm ustano-
wił rok 2020 Rokiem Świętego Jana Pawła II.  

Źródło: Centrum Myśli JP2

Źródło: Aleteia.org.pl

PAP

„Cała Polska Czyta Dzieciom” organizowana jest w Powiato-
wym Zespole Szkół i Placówek Specjalnych  od 2001 roku, a więc 
od pierwszego roku, w którym Fundacja ABC XXI - Cała Polska 
Czyta Dzieciom zainicjowała tę akcję. Czytamy uczniom przez 
cały rok na świetlicach, w bibliotece, z okazji różnych uroczystości. 
Na podsumowanie akcji, co rocznie w maju,  zapraszamy wybit-
nych gości ze świata kultury, sztuki, samorządu. Akcja ma duży 
wydźwięk społeczny, w tym roku Cała Polska Czyta Dzieciom 
ma nieco inny przebieg niż zwykle ponieważ jest prowadzona 
zdalnie. Na stronie www oraz FB szkoły można oglądać, słuchać 
wierszy, bajek, opowiadań. Będziemy do nich z pewnością wracać 
przez kolejne lata – Mówi Jerzy Jastrzębski - Organizator akcji.

Czytanie jest tanie i przyjazne dziecku, korzyści jakie płyną  
z codziennego czytania dziecku są nieocenione! Buduje więź, bę-

dącą fundamentem jego zdrowia emocjonalnego, doskonali język 
i ułatwia rozumienie świata, rozwija zasoby wewnętrzne dziecka, 
w tym inteligencję emocjonalną, poznawczą i moralną, posze-
rza wiedzę i kładzie mocne podwaliny pod sukcesy w szkole  
i w życiu.

Organizatorami akcji w Powiatowym Zespole Szkół i Placówek 
Specjalnych są Jerzy Jastrzębski, Iwona Zielińska, Maria Rosińska, 
Szkoła  oraz Fundacja Promień Słońca.

Jarosław Chodorski – Wójt Gminy Jabłonna odczytał wiersz  
Joanny Elwartowskiej – „Wiersz o Wartościach”: o empatii, uczci-
wości, prawie do stanowienia o sobie, szacunku, dobroci, szczero-
ści, rodzinie.  

Cała Polska czyta Dzieciom - Kampania czytania z hasłem „Czytaj dziecku 20 minut dziennie. 
Codziennie!"
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